MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 03 de janeiro de 2024.

ÃO

ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 940/2023, de autoria do Vereador GUILHERME BIANCO, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal

de Meio Ambiente e Sustentabilidade, Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

e Secretaria Municipal de Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atencigsamente,
NS 15868/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Avenida Bento de Abreu nº 1172. Jardim Primavera

OFÍCIO GCAB - Nº 018/2023

Araraquara, 29 de NOVEMBROde 2023

A/C Luciana Fernandes

Coordenadora de Áreas Verdes e Combate à Poluição.

1. Número de árvores derrubadas pelas fortes chuvas.

Solicitar esta informação à Defesa Civil, pois recebe as informações dos Bombeiros, da População e dos órgãos

municipais.

2. Cronogramada retirada e limpeza das árvores caídas.

São competências da Secretaria de Obras e Serviços Públicos com o auxílio da Secretaria de Meio Ambiente e

Sustentabilidade

3. Previsão para o replantio das árvores removidas.

A Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidadenão tem toda informação referente aos locais onde foram removidas

as árvores que tombaram com os fortes vendavais ocorridos por quatro vezes. A empresa terceirizada já está notificada

para realizar os plantios necessários referentes as árvores em que foram suprimidas com autorização desta Secretaria.

4. Mapeamentodas árvores que apresentam risco de queda durante as próximas chuvas.

As árvores que se encontram em risco de queda e constatadas pela equipe de arborização da Secretaria Municipal de

Meio Ambiente e Sustentabilidade são imediatamente avaliadas, laudadas e encaminhado ordem de serviço para a

Empresa terceirizada para realizar a remoção.

Os eventos climáticos extremos que estão ocorrendo na região de Araraquara afetam diretamente as árvores que não

apresentam deficiência fitossanitária, sem lesões e em perfeito desenvolvimento vegetativo, portanto não tem como

prever antecipadamente se cairá ou não, muito menos que apresentem risco de queda nas próximaschuvas.

Reforçamos que devido as inconstantes alterações climáticas e velocidade dos ventos, fica imprevisível realizar

levantamentos de riscos de queda de árvores de porte médio e grande, pois o que se apresentou nos pós temporais,

foram árvores com copas sadias e frondosas que foram retorcidas, arrancadas por inteiro do solo e muitos galhos de

diversas espessurasque despencaram em diversos pontos na área urbana e rural.

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/FC3C-EFC7-07B7-C7FFeinformeocódigoFC3C-EFC7-07B7-C7FF

Assinadopor3pessoas:CARLOSALBERTOFERREIRA,LUCIANAFERNANDESeJOSECARLOSPORSANI

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Avenida Bento de Abreu nº 1172. Jardim Primavera

A Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade disponibiliza de dois técnicos para avaliar árvores localizadas nos

passeios públicos, canteiros centrais, praças e áreas verdes, que vem constantemente realizando vistorias solicitadas

pela população araraquarense, pela Câmara Municipal, pela Defesa Civil, pela Promotoria Pública e pelas Secretarias

Municipais de Educação, Obras, Segurança Pública, Transito, Esportes, Assistência Social, Orçamento Participativo,

Programa Prefeitura nos Bairros e Bombeiros.

5. Existência de algum protocolo de prevenção em resposta aos eventos climáticos citados, especialmente

diante das previsões de chuvas intensasduranteo verão, considerando a recorrência do problema na cidade.

Esta ação é de competência da Defesa Civil do Estado e Municipal e do Corpo de Bombeiros.

Atenciosamente;

“)
PLefdithe fo feerrisos

Gerente de Conservação, Arborização e Sustentabilidade

Eng. Agrônomo — CREA: 068.237.873-5

Matricula 12.549-0

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/FC3C-EFC7-07B7-C7FFeinformeocódigoFC3C-EFCT7-07B7-C7FF

Assinadopor3pessoas:CARLOSALBERTOFERREIRA,LUCIANAFERNANDESeJOSECARLOSPORSANI

E)

 PREFEITURA E ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Araraquara, 13 de Dezembro de 2023

À Chefia de Gabinete,

Em resposta ao requerimento nº 940, no que compete a

esta secretaria, informamos os itens:

01. No período de 01/11/2023 a 13/12/2023 recebemos 182 ocorrências de queda de
arvores e/ou galhos. Informo ainda que o registro corresponde exclusivamente as
demandas recebidas através de ligações pela população não incluindo os registros
encaminhados pelo corpo de bombeiros e/ou defesa civil.

02. As ocorrências registradas foram recolhidas com equipes próprias e o auxílio da
Secretaria de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana. Não há nesta data registro de
pendências.

Sem mais para o momento.

Atenciosamente,

SÉRGIO JOSÉ PELÍCOLLA

Secretario Municipal de Obras e Serviços Públicos

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/87B8-6C49-460C-AETFeinformeocódigo87B8-6C49-460C-AE7F

Assinadopor1pessoa:SERGIOJOSEPELICOLLA
Rua São Bento, 840 - Centro | Araraquara-SP/ CEP: 14,801-901

Contato: (16) 3301-5180 | E-mail: secobrasQararaquara.sp.gov.br 5

 MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO NOS ASSUNTOS DE SEGURANÇA PÚBLICA

COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
DESPACHO

REFERÊNCIAS

Ilmo. Senhor Secretário,

Com referência ao requerimento supracitado, para manifestação por esse

departamento de proteção e defesa civil, para “1 - Número de árvores

derrubadas pelas fortes chuvas; 5 - Existência de algum protocolo de

prevenção em resposta aos eventos climáticos citados, especialmente diante

das previsões de chuvas intensas durante o verão, considerando a recorrência

do problema na cidade.”, passamos a informar:p

1 - Quanto ao número de árvores derrubadas pelas fortes chuvas, informo

que este departamento de proteção e defesa civil atendeu nos últimos 90 dias,

21 ocorrências relacionadas com indivíduos arbáreos caídos, principalmente

para liberação de via em impedimento. É certo que o órgão prioritário para

atendimento desse tipo de ocorrência é o Corpo de Bombeiros da Polícia Militar,

que recebe a grande maioria de solicitações deste tipo de ocorrência. Contudo,

há ainda as informações que são repassadas diretamente à Coordenadoria de

Serviços Públicos, da Secretaria de Obras e Serviços Públicos e, ainda,

diretamente também a Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade.

> — Quanto a existência de protocolo de prevenção em resposta aos

eventos climáticos, em relação à arborização, entendemos ser de competência

da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade as ações de
COORDENADORIAMUNICIPAL DE PROTEÇÃOE DEFESACIVIL

Rua 09 de Julho, 3.419 — Jardim Dom Pedro | - CEP 14802-300 — Fone: (16) 3336-3505
email: defesacivilDararaquara.sp.gov.br

Defesa Civil
“Util nas emergências, necessária todos os dias”

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/4C86-E245-9EB1-B92Aeinformeocódigo4C86-E245-9EB1-B92A

Assinadopor1pessoa:CLEOVALDOLUIZDELLACQUAJUNIOR

E

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO NOS ASSUNTOS DE SEGURANÇA PÚBLICA

COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
prevenção relacionadas a árvores, promovendo a devida análise em indivíduos

arbóreos, principalmente os de grande porte, e realizando a poda ou a

supressão, quando necessárias.

Quanto as ações de resposta, citamos o plano de contingência OPERAÇÃO

CHUVAS DE VERÃO, que a partir do corrente ano, passou a vigor desde o dia 01

de dezembro, com a finalidade de orientar as ações de preparação e resposta a

um determinado cenário de risco, caso o evento adverso venha a se concretizar.

É elaborado com antecedência para facilitar as atividades de preparação e

otimizar as atividades de resposta. Também tem o objetivo de estabelecer um

plano de ação a ser executado nas ocorrências, para a mobilização de forma

integrada das diversas instituições e órgãos setoriais, para as ações de resposta

aos desastres, de modo a permitir a manutenção da integridade física e moral

da população, bem como preservar os patrimônios públicos e privados,

prioritariamente nas ocorrências características do verão. É adequado à

realidade de Araraquara para que seja um importante instrumento de gestão de

risco, possibilitando a adoção de medidas de prevenção, socorro, assistência e

recuperação.

Sendo o que tínhamos a informar, esperando ter contribuído para os

esclarecimentos necessários, permanecemos à disposição para quaisquer

dúvidas ou demais esclarecimentos.

Atenciosamente,

CLEOVALDO LUIZ DELL'ACQUA JUNIOR

Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil
COORDENADORIAMUNICIPAL DE PROTEÇÃOE DEFESA CIVIL

Rua 09 de Julho, 3.419 — Jardim Dom Pedro | - CEP 14802-300 — Fone: (16) 3336-3505
email: defesacivilDararaquara.sp.gov.br

Defesa Civil
“Util nas emergências, necessária todos os dias”

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.briverificacao/4C86-E245-9EB1-B92Aeinformeocódigo4C86-E245-9EB1-B92A

Assinadopor1pessoa:CLEOVALDOLUIZDELLACQUAJUNIOR

o